

**"SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI
DI SMISTAMENTO BAGAGLI"**

risposte ai quesiti pervenuti al 07 luglio 2014

Quesito n.1:

Con la presente si richiede di confermare quale possesso del requisito specifico deve intendersi corretto.

Al punto 10 – lett. ii – pagina 4 del disciplinare di gara si legge:

"il possesso di un fatturato prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto, strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.....)....."

Mentre al punto A) Busta n.1 – lett. X – pagina 9 del disciplinare di gara si legge:

".....un fatturatoprestati presso altre strutture aeroportuali o similari (es. porti, aziende di trasporto su gomma)"

Risposta quesito n.1:

"Per mero errore materiale all'interno del Disciplinare di Gara (A-busta n. 1-punto (x)-pag. 9) e del modello "ALLEGATO 1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – Busta n. 1" (punto (x) – pag. 11) è riportata la dicitura ".....servizi analoghi a quelli oggetto della gara, prestati presso altre strutture aeroportuali o similari (es. porti, aziende di trasporto su gomma)....." in luogo della corretta dicitura, peraltro riportata nel Disciplinare di Gara stesso (art. 10 punto ii) e nel Bando di Gara (punto III.2.2) "servizi analoghi a quelli oggetto della gara, prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto, o strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)"

Pertanto nel Disciplinare di Gara (A-busta n. 1-punto (x)-pag. 9) e nel modello "ALLEGATO 1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE – Busta n. 1" (punto (x) – pag. 11) la dicitura ".....servizi analoghi a quelli oggetto della gara, prestati presso altre strutture aeroportuali o similari (es. porti, aziende di trasporto su gomma)....." deve intendersi sostituita con la corretta dicitura "servizi analoghi a quelli oggetto della gara, prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto, o strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)"

Quesito n.2:

Con la presente si richiede di se il possesso del Certificato di Gestione Qualità di cui alla norma UNI EN ISO 14001:2004 (certificazione Ambientale) da voi richiesto al punto 10.v. (pag.5 del disciplinare di gara), può essere dimostrato attraverso la presentazione del certificato dell'Impresa Ausiliaria (ricorrendo quindi alla partecipazione tramite l'avvalimento di un altro soggetto).

Pagina 1

Risposta quesito n.2:

"Il requisito può essere oggetto di avvalimento, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs 163/2006 secondo quanto specificato nel paragrafo 12 del Disciplinare di gara, come confermato, in applicazione del principio di *favor participationis*, sia dalla giurisprudenza nazionale (TAR Abruzzo, sentenza del 22/5/2014 n. 484 - Consiglio di Stato, sentenza n. 5408/2012) sia da quella comunitaria (Corte di Giustizia UE del 10 ottobre 2013, causa C-94/12)."

Quesito N.3:

In merito alla gara di appalto per la conduzione il presidio, l'avviamento e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di smistamento, trasporto e riconsegna dei bagagli da stiva all'aeroporto di Firenze come riferito da CIG di cui all'oggetto, siamo a chiedere cortesemente una PROROGA per la presentazione dei documentiOMISSISS....., necessita di un periodo più lungo per la produzione e la presentazione della documentazione richiesta.

Vi preghiamo pertanto di voler accordare alla scrivente società un periodo di proroga di gg.10 a partire da oggi quale termine ultimo per la presentazione completa della nostra offerta economica e relativi documenti.

Risposta quesito N.3:

"In riferimento alla richiesta di proroga del termine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte, pervenuta in data 2 luglio 2014, si comunica che la stessa non può essere accolta in quanto il tempo a disposizione per la presentazione delle offerte è da ritenersi adeguato essendo avvenuta la pubblicazione del bando in data 14 maggio 2014."

Prot: 035/G.N.A./2014

**Il Responsabile del
Procedimento**

Ing. Nicolino D'Ippolito

